
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 51 DEL 23/04/2024 
  

OGGETTO: 

ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 09 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA PER IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE-AVVISO ELETTORI 
AIRE- AFFIDAMENTO ALLA DITTA EXPRESS GROUP SRL.- CODICE 
CIG.B1671ED1C4           

 
ASSUNTA il giorno ventitre  del mese di aprile dell’anno duemilaventiquattro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 e con Decreto n. 
5 del 26.06.2023 sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del 
C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999;  

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2023 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026.  

 
VISTO l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni 

urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle 
anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” 
convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: “In 
occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, 
dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”; 

 
PRESO ATTO che in questo Comune avrà luogo l’elezione del Consiglio regionale, 

del Presidente della Giunta Regionale, del Sindaco e del Consiglio comunale in 
abbinamento alle elezioni del Parlamento europeo; 
 

TENUTO CONTO che entro il ventesimo giorno successivo a quello di 
pubblicazione del manifesto di convocazione dei comizi i Comuni d’iscrizione elettorale 
dovranno spedire al domicilio degli elettori residenti all’estero, per posta prioritaria sia 
per i Paesi d’oltremare che per i Paesi Europei, le cartoline – avviso recanti, fra loro, 
l’indicazione della data della votazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’affrancatura e la spedizione sono a carico dei Comuni e la relativa spesa è, in quota 
parte, rimborsabile dalla Regione Piemonte e dallo Stato a seguito di rendicontazione 
opportunamente documentata;  
 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere con urgenza all’affidamento 
del servizio di spedizione delle cartoline-avviso ad una ditta specializzata, tenuto conto le 
tempistiche stringenti dettata dalla norma;  
 

DATO ATTO CHE, a seguito di indagine esplorativa, la proposta della ditta 
EXPRESS GROUP SRL con sede legale in Via Sacco e Vanzetti snc, 28840 Borgo Ticino 
(NO) – C.F./Partita IVA 02268930035, del 16.02.2024 acquisita agli atti dell’Ente con 
prot. n. 513 del 16.02.2024, risulta essere più conveniente per l’Ente e comprende l’invio 
di n. 127 cartoline-avviso elettori AIRE così ripartite:  

• ZONA 1 UE n. 8 x € 0,80 + iva = € 7,81 iva inclusa;  

• ZONA 1 EXTRA UE: n. 77 x € 0,80 = € 61,60 iva esente;  

• ZONA 2: n. 42 x € 1,40 = € 58,80 iva esente;  

 
per un importo netto complessivo di € 126,80 oltre Iva per € 1,41 – importo lordo € 
128,21 – e ritiro in sede;  
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che l’oggetto del 
contratto consiste in quanto sopra evidenziato; 
 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e che le tipologie di beni 
non risultano essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) citato, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ALTRESI’ atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non 
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTI: 
 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
EVIDENZIATO CHE i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui 

in relazione ai prezzi di mercato anche tenuto conto dei costi sostenuti in passato per 
analoghe prestazioni; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023 previa verifica di altri fornitori (si vedano i prott. 1168/2024 
e 1958/2024 agli atti d’Ufficio); 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI e che, quindi, in conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare alla ditta EXPRESS GROUP SRL con sede legale in Via Sacco e Vanzetti 
snc, 28840 Borgo Ticino (NO) – C.F./Partita IVA 02268930035, la fornitura per 
l’invio di n. 127 cartoline-avviso elettori AIRE così ripartite:  

2. ZONA 1 UE n. 8 x € 0,80 + iva = € 7,81 iva inclusa;  

3. ZONA 1 EXTRA UE: n. 77 x € 0,80 = € 61,60 iva esente;  

4. ZONA 2: n. 42 x € 1,40 = € 58,80 iva esente;  

                                
1. Di imputare la spesa complessiva di € 128,21 IVA compresa (importo netto € 

126,80) al capitolo 690/2/1 del Bilancio 2024/2026; 
2.  

Competenza/ 

Residuo 

n. 

impegno 

Codice Voce di 

Bilancio 

Descrizione 

Capitolo 

Importo Codice CIG 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C 132 01071 690 ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 

PER 

CONSULTAZIONI 

ELETTORALI E 

REFERENDARIE 

128,21 B1671ED1C4 

 
 

3. Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è B1671ED1C4; 
 

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

 
5. di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del 

Servizio; 
 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per i soggetti sopra evidenziati, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
8. di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di fattura elettronica da 

parte dei soggetti affidatari; 
 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 
10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per i conseguenti provvedimenti.  
 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Barlacchi Mariapia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì 23/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Riva Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 24/04/2024  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/04/2024 
al 09/05/2024. 
 
 
Re, lì 24/04/2024 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 

 


